CURRENDA III.

A. D. 1858.

N. 607.

Jus ecclesiasticum Catholicorum.

A Clariss: Josepho Porubszky, Archi-Diœc. Agriensis Presbytero AA. LL. Phil. et SS. Canon. Dre, Professore, matrim. Defensore &c. &c. in 2. editione luci publicae debitur. Auctor praelaudatus opus ita concinnare studuit, ut illius textus pro usu sholastico; notationes vero, quae minutioribus litteris perquam magno numero in eo occurunt, pro uberiori privata lectione deserviant; asserta sua omnia canonibus, S. C. Concilii Trid. Interpretum, Episcoporum et Rituum decretis muniret, novellas leges civiles, quae ad Ecclesiam attinent, omnes congruis locis memoraret, omne inque adhiberet operam, ut in compendio completam Juris Canonici exhiberet doctrinam.

Praenumerationale pretium amborum Tomorum, qui in octavo majore plus quam 50 phyleras efficient, est *quatuor fl. C. M.*, ita persolvendum, ut praevie pro Tomo primo 2 fl., recepto vero primo Tomo alii 2 fl. solvantur. Praenumeratur aut ad Cancellarium nostrum, aut ad vicinos Bibliopolas, qui huic negotio manus daturi sunt, convertere se poterunt, per 2 Rh. C. M. immittendo aut deponendo.

Nr. 684.

Litterae sepulturae subditorum Badensium in terris Imperii Austriaci de mortuorum ex officio exarandae ac legalisatae horsum pro ulteriori promotione expediendae etc.

Vigore intimationis Exc. c. r. Provincialis Regiminis Cracov. de 14. Feb. a. c. N. 1156 Imperium Austriacum inter ac Magnum Ducatum Badensem inita est conventio, quatenus testimonia sepulturae reciproce *gratis* ederentur, prout id in Cur. X. a. e. sub N. 2626 pro subditis Hassiae Electoralis statutum legitur.

Ven. Clerus tenori Conventionis hujus conformiter provocatur, testimonium obitus subditi Badensis in parochia resp. demortui *gratis* exarare, ac exaratum et legalisatum ad Nos promovere.

E Consistorio Episcopali.

Tarnoviæ die 25. Februarii 1858.

Nr. 744.

Grates rependuntur pro donis in favorem devastatae Mogunciae.

Exc. C. R. Provinc. Præsidium Cracov. Litteris de 24. Feb. a. c. N. 686 ad Nos

datis intimas gratias pro quotis ad sublevandos Mogunciae incolas, qui tantum damni ob turris pulveris pyrii explosionem sunt passi, collectis exprimit cum adjecto, quod dona haec sub uno in flagellis publicis collaudantur. Quotae illae hucusq. sunt sequentes: a) E Decanatu Bo-bov. 9 Rh. 42 xr. b) E D. Brest. 3 Rh. c) E D. Czchov. 9 Rh. 21 xr. d) E D. Scavin. 5 Rh. e) E D. Tarnov. 5 Rh. 30 xr. et ex urbe 12 Rh. 20 xr. item 2 thal. a Rss. P. P. f) E D. Wadovic. 23 Rh. 37 $\frac{1}{2}$ xr. g) E D. Wojnic. 8 Rh. h) Żywiec 23 Rh. 30 xr. dein 7 Rh. 30 xr. et separatim a V. Par. Radziech. 9 Rh. 30 xr.

Etiam Nos resp. Largitoribus grates rependimus maximas, salutem ac benedictionem largimur apprēcantes, ut eorum domicilia securitate divina nunquam non fruantur, nec non quotae e Decanatibus reliquis mox appellant.

Altare privilegiatum.

Altare *privilegiatum* est illud, in quo SS. Pappa aut Ordinarius loci, (hic vigore nimirum facultatum pontificiarum) concedit indulgentiam plenariam pro mortuis liberandis per modum suffragii, mediante celebratione Missae in eodem Altari. Hæc definitio clarior redditur contextu Brevis Benedicti XIII. de 20. Jul. 1724 „Omnium saluti paterna charitate intenti, sacra interdum loca spiritualibus indulgentiarum muneribus decoramus, ut inde fidelium defunctorum animæ D. N. J. Xti ejusq. Sanctorum suffragia meritorum consequi et illis adjutæ ex purgatoriis pœnis ad æternam salutem per Dei misericordiam perduci valeant. Volentes igitur altare privilegiatum quotidianum..... hoc speciali dono illustrare, auctoritate nobis a Dominō tradita ac de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Ejus auctoritate, ut quandocunque sacerdos aliquis Missam defunctorum pro anima cuiuscunq. christifidelis, quae Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad prædictum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Esiae per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut Ejusdem Domini nostri Jesu Christi, ac Beatissimae Virginis Mariae, Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus a purgatoriis pœnis liberetur, concedimus“.... Quoniam vero Missam defunctorum seu de Requiem raro, nam diebus tantum festi simplicis, aut ferrialibus &c. celebrare licet, quorum numerus nunc nimis exiguis, Innocentius XI. Constitutionem de 4. Maji 1688 favorabiliorem, ne festorum duplicitum occursu aliorumque dierum impeditorum interventu animæ a suffragiis indulgentialibus retardentur, emittere dignatus est, vide licet, ut quæcunque Missa sive de Requiem sive de festo coram Altari privilegiato absoluta fuerit, animæ in purgatorio, pro qua applicatur, indulgentiam plenariam conciliaret. Uberiora de super continentur in opere Clariss. Probst: Verwaltung der hochheiligen Eucharistie 210-219. Conf. pag. 187 *Manualis Rituum Christ.* Höflinger ex A. 1856, in quo haec quoq. sub eadem pagina notantur: „Non igorandum est, unius sacrificii Missae privilegiatae fructum, seu suffragium applicari non posse pro pluribus, sed tantum pro uno vel pro una; cum enim ad instar se habeat indulgentiarum plenissimarum animabus purgatoriis per modum suffragii applicabilium, quae inter plures partiri nequeunt, decipiuntur admodum fideles,

qui fructum aut unius Missae privilegiatae, aut unius indulgentiae per modum suffragii pluribus applicant purgantibus; suam profecto amittet plenitudinem indulgentia plenaria in plurium distributione, nec suum servare potest privilegium Missa, quae pro pluribus applicetur, nisi privilegium esset indultum ad plures etiam animas a purgatoriis pœnis uno sacrificio simul liberandas, de quo exemplum non habemus“

E præmissis Venerabiles in Xto Fratres agnoscent summum thesaurum, qui ex Altari privilegiato in animas parentum, consanguineorum, benefactorum, confratrum, parochianorum, amicorum, et commendatorum redundare potest. Talem thesaurum sibi quisq. expetere potest ecclesiae Rector, pro uno suæ ecclesiæ Altari, e. g. Crucifixi, aut Beatissimæ, aut Patroni Sanctique insignis, quod designandum foret, apud Nos Ordinarium loci, qui trutinatis Libelli supplicis momentis, vigore facultatum Sibi a Sede Romana concessarum, peramanter privilegium tanti momenti, ut quo plures indies animæ e tormentis purgatoriis per angelos in paradisum ducantur, extradituri sumus. Properate igitur ad Nos et liberate sensim sensimq. plurimos eorum, quorum quisque visione Dei beantis orbatus ac tormentis afflictus expansis manibus lachrimabilem ad nos vocem Jobi patientis dirigere censemur quotidie: *Miseremini, miseremini saltem vos amici mei, quia manus Dni tetigit me. Job. XIX. 21.*

Casus liturgici.

I. Parochus quidam in Sabbato S. et in vigilia Pentecostes ipse quidem benedit fontem baptismalem, curat autem Missam celebrari per Cooperatorem. Quaeritur, num rite? Resp. negative; fontis enim benedictio peragenda est per celebrantem. S. R. C. 1. Sept. 1838. prout aspersio die Dom. juxta Rub. Miss. Ritual. et Decreta S. R. C. de 27. Nov. 1632 et 12. Nov. 1831.

II. Quæsitum fuit, quomodo benedictio fontis baptismalis in Sabbato s. fieri debeat, si olea ss. recenter consecrata nondum advenerint. Alii contendebant, aquam esse benedicendam et huic postea privatim et separatim immiscenda nova olea cum advenerint; alii e contra, benedictionem fontis fieri debere cum oleis præcedentis anni, attamen simul ac nova olea advenerint, cum his iterum aliam benedicendam esse aquam et prius benedictam in sacrarium fundendam. Quaeritur, utri assertioni sit inhærendum? Resp. neutri; nam casus iste a S. R. C. sub die 23. Sept. 1837 sequenti modo est decisus: Benedictionem fontis fieri debere cum oleis ss. præcedentis anni et aquam conservari et adhiberi usque ad benedictionem in vigilia Pentecostes.

III. Quamdiu veteribus oleis sacris uti licet? Juxta Rubricam Ritualis Provincialis, „*Parochus veteribus oleis, nisi necessitas cogat, ultra annum non utatur; et si deficeret videantur, et Chrisma aut Oleum benedictum haberi nos possit, aliud oleum de olivis non benedictum adjiciatur; sed in minori quantitate.*“

IV. Olea ss. vetera &c. quando comburantur et quomodo? Quamprimum recepta fuerint nova, vetera comburantur, et quidem fluida in lampadem coram SS. Sacramento ardente fundantur, juxta Gavant. et Pontificale Romanum; reliqua vero in bombacio e vasculis minoribus super

sacrario in ecclesia comburantur, ut alii præscribunt, et communiter fieri solet. Vascula bombycē ex oleo s. vetere rite extergenda et majora præterea aqua bulliente intus prævie abluenda, bombycem super sacrario comburendam, aquam vero in illud effundendam esse, per se intelligitur.

Penes hanc occasionem commemoramus, globulos illos bombycis aut stupae (paczesi) quibus loca infirmi oleo s. inuncta terguntur, non in domo infirmi, sed in ecclesia etiam comburendos esse modo simili juxta Rubricam Ritualis Provin. „Minister vero, si est in sacris vel ipsemēt Sacerdos, post quamlibet unctionem tergit loca inuncta novo globulo bombacii (bawelny) vel rei similis, eaq. in vase mundo reponat et ad ecclesiam postea deferat, comburat, cineresq. projiciat in sacrarium. Eodem modo procedendum esse cum gossypio, quo loca baptisati inunguntur, ubunde constat.

V. Quibus in vasis olea sacra asserventur? In majoribus et minoribus, ut habet Rituale Provincial. In majoribus. „Chrisma et Oleum sacrum, sint in suis vasis argenteis, aut saltem stanneis bene obturatis; (ergo non in vitreis ob periculum fractionis et sacrilegæ effusionis) quae vascula sint inter se distincta et propriam unumquodque inscriptionem habeat majusculis litteris incisam; ne quis error committatur.“ „Inscriptiones“ juxta Gavant. fiant hoc modo saltem in vasis: CHR. CATH. INFIR. aut ceu aliī volunt: S. C. O. C. O. I.

In minoribus: „Ad usum vero quotidianum minora habeantur vascula; ex argento, si fieri potest, aut stanno; sive separata sive etiam conjuncta: apte tamen distincta et bene cooperta et cum suis inscriptionibus, ut supra, ne Parochus aberret, et unum pro altero sumat; quod cavere debet diligenter.

„In ea igitur ex majoribus vasculis, Chrismatis et Olei, quod sufficiat, insundatur; atque ut effusionis periculum caveatur, commodum erit in his vasculis bombacium, seu quid simile habere, Oleo sacro et Chrismate separatim perfusum, in qua pollex, cum opus est, ad inungendum immitatur.“

VI. Utrum vascula utriusq. generis indigeant capsulis seu thecis?

Gavant. talia citat de majoribus: „Ad sacra olea accipienda“ puta in Coena Dni, „mittantur tres phialae stanneæ intra capsulam, ita clausæ, ut minister solus Cathedralis eam aperire possit, nullus alias in via. Capsula corio sit tecta, vel certe sit lignea. Thecae vasorum (minorum) sint ex corio et intus ornatæ serico rubro.“

VII. Quo in loco vasa et vascula hæc cum oleis ss. asservanda?

Rituale Provinc. desuper hæc ordinat: „Hæc vascula ita parata, in loco proprio, honesto, ac mundo, sub clave, ac tuta custodia decenter asserventur; ne ab aliquo, nisi a sacerdote temere tangantur, aut eis sacrilege quispiam abuti possit.“

Gavant. adducit hæc: „Asserventur olea in ecclesia tantum; nisi quibus concesserit Episcopus, oleum infirmorum tenere domi (in vasculo minori) ob distantiam domicili. Et eo casu domi in fenestella (framudze) locetur, panno serico vestita intus et sub clave. Claves oleorum semper sint apud Rectorem ecclesiae, nec Clerico committantur.“

VIII. Olea ss. per quales deferenda? Si aperiamus Rubricas Ritualis nostri toties citati de *oleis ss.* ante *Ordinem Baptismi* adductas, hæc reperimus: „*Parochus quantum fieri potest, curet, ne per laicos, sed per se, vel per alium sacerdotem, vel saltem per alium ecclesiae ministrum, haec olea deferantur.*“ Historia eccles. porro docet, primæva ætate Parochis solummodo licuisse olea sacra in sede eppali accipere et ad ecclesiam suam deferre vel devehere. Nunc autem ob distantiam sæpe magnam aut functiones parochiales e. g. Confessiones excipiendas, aut decantationem Officii tenebrarum, Horarum in Ecclesia majore Hebdomade ad augendam suam populiq. pietatem... haud intermittandam, ubi id opportune fieri potest, Perillustres Decani laicum, virum plium, sobrium, honestumq. Tarnoviam pro oleis delegant, eidemq. inculcant, ut in via sacramentalia tanta venerando preces fundat, hymnosq. pios decantet; nec audeat, cum sociis nefors itineris confabulari aut popinas ingredi... et rursus Ven. Parochi ad locum Perill. Decani sui mittunt virum ejusmodi pro oleis ss. cum eadem inculcatione.

IX. Ubi olea ss. recipienda et qua solennitate distribuenda?

Tam Perill. Decani, quam Ven. Parochi plentiores virum cum oleis redeuntem recipiunt aut in ecclesia, aut in sacristia, ad locum, ubi recondenda et diffundenda aut distribuenda sunt, non in domo parochiali, vigore supra adductorum, et ob reverentiam tantis Sacramentalibus debitam, in quorum consecratione tanta solennitas ohtinebat, et in quorum usu tam præclara symbola reconduntur; aut tam efficax desuper gratia distribuitur; nec non eadem reverenter in fenestella aut scrinio collocant. Decani devoti quoties emiso latori parochiali olea ss. distributuri sunt, candellas accendi curant, et ipsimet superpelliceo et stola alba induti, maxima cum reverentia accedunt ad vascula, ac decentissime diffundunt, nuntiumq. in pace dimitentes, ad remeationem piam energice reflectunt. Mos ejusmodi pius ubiq. ut servetur, hisce in Domino obtestamur cunctos respectivos.